
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση της υπ΄αρ. 754/17-11-2021 απόφα-
σης Δημάρχου Παλαιού Φαλήρου περί καθιέρω-
σης υπερωριακής απασχόλησης τακτικού προσω-
πικού για το α’ εξάμηνο έτους 2022.

2 Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής νυχτερινής, 
εξαιρέσιμων ημερών και εφημεριών εργασίας του 
μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέ-
ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Γενικού Νοσο-
κομείου Πέλλας (Ν.Μ Έδεσσας - Ν.Μ Γιαννιτσών).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Απόφ. 66  (1)

Συμπλήρωση της υπ΄αρ. 754/17-11-2021 απόφα-
σης Δημάρχου Παλαιού Φαλήρου περί καθιέρω-
σης υπερωριακής απασχόλησης τακτικού προ-
σωπικού για το α’ εξάμηνο έτους 2022.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονικής 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την υπ’ αρ. 1019/20.12.2019 (ΑΔΑ: 9ΘΘ0ΩΞΕ-Α6Χ) 
απόφαση Δημάρχου, που εκδόθηκε σύμφωνα με τα άρ-
θρα 161 και 167 του ν. 3584/2007, την παρ. 2 του άρ-
θρου 38 του ν. 3801/2007 και των άρθρων 88 και 173 του 
ν. 3463/2006 και αφορά στην ανάθεση αρμοδιοτήτων και 
την εξουσιοδότηση υπογραφής στο Γενικό Γραμματέα 
του Δήμου.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου -
Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου» (Α΄ 176).

4. Την υπ’ αρ. 6533/5759/2013 απόφαση (Β’ 354) του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται η υπ’ αρ. 20/2013 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία καθι-
ερώθηκε ωράριο λειτουργίας σε 12ωρη και 24ωρη βάση 
για τις υπηρεσίες του Δήμου.

5. Το γεγονός ότι απαιτείται υπερωριακή απασχόληση 
του προσωπικού για την κάλυψη έκτακτων αναγκών που 
προκύπτουν στη Διεύθυνση Καθαριότητας από:

• Έντονα καιρικά φαινόμενα.
• Αναπλήρωση εργαζομένων που αδυνατούν να προ-

σέλθουν στην εργασία τους λόγω αιφνίδιων προβλη-
μάτων.

• Μείωση προσωπικού λόγω μαζικών συνταξιοδοτήσε-
ων και αδυναμίας νέων προσλήψεων, που προκαλεί δυ-
σλειτουργία και ανάγκη καθημερινής υπερωριακής απα-
σχόλησης για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών.

6. Την υπ’ αρ. 754/17.11.2021 (ΑΔΑ: 64Ψ1ΩΞΕ-5ΧΒ) 
απόφαση του Δημάρχου που εκδόθηκε σύμφωνα με το 
άρθρο 20 του ν. 4354/2015 και αφορά στην καθιέρωση 
υπερωριακής απασχόλησης τακτικού προσωπικού του 
Δήμου Παλαιού Φαλήρου για το α’ εξάμηνο έτους 2022 
(Β’ 5748), αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την 754/17-11-2021 (Β’ 5748) από-
φαση Δημάρχου περί καθιέρωσης υπερωριακής απα-
σχόλησης τακτικού προσωπικού:

• Απογευματινή, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
μέχρι 22η ώρα

• Νυχτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που παρέ-
χεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, πέρα από 
την υποχρεωτική

• Εργασία ημερήσια ή νυχτερινή που παρέχεται Κυ-
ριακές και Αργίες πέραν της υποχρεωτικής από την 6η 
πρωινή μέχρι την 22η ώρα.

• Εργασία νυχτερινή εργάσιμων ημερών που παρέχεται 
για τη συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
μέσα στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 
20 του ν. 4354/2015 για το α’ εξάμηνο έτους 2022 ως 
ακολούθως:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

9 Φεβρουαρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 540

5381

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.10 18:45:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5382 Τεύχος B’ 540/09.02.2022

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ Α. ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΚΛΑΔΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Αριθμός 
ατόμων

Υ1 
Απογευματινή 
Υπερωριακή 

(μέχρι 120 ανά 
υπάλληλο)

Υ2 
Νυχτερινή από 
22:00 έως 06:00 

(μέχρι 96 και μέχρι 
180 ανά υπάλληλο)

Υ3 
Αργίες και Κυριακές 
από 06:00 έως 22:00 
(μέχρι 96 και μέχρι 
180 ανά υπάλληλο)

Υ4 
Εργασία προς συ-
μπλήρωσης της 
εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 120 180 180 768

Η απόφαση θα βαρύνει τον ΚΑ 20-6012.001 προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 του Δήμου μας.
Κατά τα λοιπά ισχύει η 754/17-11-2021 απόφαση Δημάρχου, σύμφωνα με την οποία έχει προβλεφθεί πίστωση 

συνολικού ύψους 231.650,00 ευρώ στον προϋπολογισμό εξόδων οικονομικού έτους 2022 του Δήμου Παλαιού 
Φαλήρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Φάληρο, 3 Φεβρουαρίου 2022

Με εντολή Δημάρχου
Ο Γενικός Γραμματέας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΡΟΥΜΠΑΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 2/11ο/24.1.2022 (2)

Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής νυχτερι-
νής, εξαιρέσιμων ημερών και εφημεριών εργα-
σίας του μόνιμου προσωπικού και του προσω-
πικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του 
Γενικού Νοσοκομείου Πέλλας (Ν.Μ Έδεσσας - Ν.Μ 
Γιαννιτσών).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΕΛΛΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Υ4α/120931 (Β΄ 3482) απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών - Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και Υγείας «Ορ-
γανισμός του Γ. Ν. Έδεσσας».

2. Την υπ’  αρ. 42/29-3-2016 διαπιστωτική πράξη κα-
τάταξης των υπηρετούντων υπαλλήλων στους βαθμούς 
του ν. 4369/2016.

3. Την υπ’ αρ. 5/25-1-2015 διαπιστωτική πράξη κατάτα-
ξης των υπαλλήλων στα μισθολογικά κλιμάκια του ν. 4354/
2015.

4. Την υπό στοιχεία Υ4α/123906 (Β΄ 3510) απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών - Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και Υγείας 
«Ενοποιημένος οργανισμός του Γ.Ν. Γιαννιτσών και Γ. Ν. 
Έδεσσας».

5. Την παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 2071/1992 (Α΄ 123).
6. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α΄ 270), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 
(Α΄ 164).

7. Τον ν. 3329/2005 Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις, όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με τους ν. 3527/2007 «Κύρωση 
συμβάσεων υπέρ νομικών προσώπων εποπτευόμενων 
από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και λοιπές διατάξεις» και τον ν. 3599/2007 «Σύσταση 
Πανελληνίου Συλλόγου Φυσικοθεραπευτών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 176).

8. Τον ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις ενιαίο 
μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 
διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δη-
μοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α΄ 226).

9. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄176) του κεφαλαί-
ου Β΄ «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων».

10. Την υπ’ αρ. 2/37190/0026 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών (Β΄ 915) για τον καθορισμό των δικαιολο-
γητικών πληρωμής αποζημίωσης για υπερωριακή, νυ-
χτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών εργασίας.

11. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ οικ 80488/23-12-2021 
(Β΄ 6312) απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας 
σχετικά με την «καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, νυ-
χτερινής και εξαιρεσίμων ημερών εργασίας του μόνιμου 
προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου των Νοσοκομείων του ΕΣΥ ανά Υγει-
ονομική Περιφέρεια για το έτος 2022».

12. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ οικ80494/23-12-2021 
(Β΄ 6312) απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγεί-
ας σχετικά με «Καθιέρωση Εφημεριών Χημικών, Βιοχη-
μικών, Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, 
Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών 
Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων των Νο-
σηλευτικών Ιδρυμάτων ανά Υγειονομική Περιφέρεια για 
το έτος 2022».

13. Την αριθμ. 2876/31-12-2021 (ΑΔΑ:ΨΤ6ΦΟΡΕΠ-
ΨΔΛ) απόφαση της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας με θέμα: ΘΕΜΑ: 
«Κατανομή ωρών και πιστώσεων υπερωριακής, νυχτε-
ρινής και εξαιρεσίμων ημερών εργασίας του μόνιμου 
προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων της 3ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας».

14. Την υπ’ αρ. 2874/31-12-2021 (ΑΔΑ:6ΞΣΝΟΡΕΠ-
ΑΛΛ) απόφαση κατανομής «Ενεργείς εφημερίες Χημι-
κών, Βιοχημικών, Κλινικών Χημικών, Βιολόγων. Φαρμα-
κοποιών, Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, 
Φυσικών Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων 
των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5383Τεύχος B’ 540/09.02.2022

15. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που προκύ-

πτουν από την επιφόρτιση του υπάρχοντος προσωπικού 

με πρόσθετο έργο όπως (α) τη συλλογή και λεπτομερή 

καταγραφή στοιχείων που αφορούν την Ιατρική, Διοικη-

τική, Τεχνική και Νοσηλευτική υπηρεσία και απαιτούνται 

για την διαδικτυακή ενημέρωση. (β) τη μηνιαία συλλογή 

και καταγραφή πινάκων και καταστάσεων οικονομικών 

και λειτουργικών στοιχείων στη διαδικτυακή πλατφόρμα 

esy.net. (γ) τη γραμματειακή υποστήριξη για την επί-

τευξη της φαρμακοοικονομίας, (δ) την ανάγκη καθα-

ρογραφής των πρακτικών του Δ.Σ. (ε) τον έλεγχο των 

προϋπολογιστικών στοιχείων για εφημερίες γιατρών 

(στ) τον ενεχυριασμό τιμολογίων και τη τροποποίηση 

προϋπολογισμού, (ζ) τη Γραμματειακή Υποστήριξη της 

Ιατρικής Υπηρεσίας, (η) τη Γραμματειακή υποστήριξη 

του Συμβουλίου Προσλήψεων - κρίσεων ιατρών ΕΣΥ 

του Νοσοκομείου και των Κέντρων Υγείας αρμοδιότητας 

του, (η) την έγκαιρη υποβολή νοσηλειών & παρακλινικών 

εξετάσεων στα ασφαλιστικά ταμεία για την ταχύτερη 

είσπραξη των οφειλών, (θ) την υποστήριξη για την οικο-

νομική τακτοποίηση των οφειλών από ασθενείς χωρίς 

βιβλιάρια ασθενείας, (ι) τη κάλυψη περιστατικών ύστερα 

από κλήση ασθενοφόρου (κ) την έγκαιρη ανάρτηση στο 

Διαδικτυακό τόπο «Διαύγεια» των αναγκαίων δεσμεύ-

σεων πιστώσεων. (λ) την έγκαιρη και ολοκληρωμένη 

σύνταξη συμβάσεων με προμηθευτές. (μ) την έγκαιρη 

διενέργεια και ολοκλήρωση του Προγράμματος Προμη-

θειών Υγείας (ν) τη γραμματειακή υποστήριξη του Παθο-

λογοανατομικού εργαστηρίου. (ξ) τη συντήρηση του Κε-

ντρικού Δικτύου και κεντρικών εξυπηρετητών (servers) 

του Νοσοκομείου και του Κέντρου Υγείας Αριδαίας. 

(ο) την εφημεριακή κάλυψη του Φαρμακείου (π) την 

εφημεριακή κάλυψη της Τεχνικής Υπηρεσίας (ρ) τις 

αυξημένες ανάγκες στο Μικροβιολογικό εργαστήριο 

(σ) την εφημεριακή κάλυψη των έκτακτων αναγκών στα 

τμήματα της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας (τ) την εφημε-

ριακή κάλυψη του Μικροβιολογικού τμήματος και του 

Σταθμού Αιμοδοσίας από επιστημονικό προσωπικό 

κλάδου Χημικών-Βιοχημικών Βιολόγων λόγω έλλειψης 

ειδικευομένων(τ) την αντιμετώπιση ζητημάτων που απο-

τελούν απειλές για τη δημόσια υγεία όπως επιδημίες, 

λοιμώξεις κ.α.

16. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκύπτει από τη 

καθιέρωση της υπερωριακής νυχτερινής και εξαιρέσι-

μων ημερών εργασίας θα βαρύνει τους ΚΑΕ 0261 και 

0263 του προϋπολογισμού του ΓΝ Πέλλας σύμφωνα με 

τη κατανομή που έγινε με τις υπ’ αρ. 2874/31-12-2021, 

2876/31-12-2021 αποφάσεις της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας.

17. Την από 24-01-2022 εισήγηση του Γραφείου Δι-

αχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού της Ν.Μ. Έδεσσας, 

αποφασίζει:

Εγκρίνει την καθιέρωση της Υπερωριακής απογευμα-

τινής, Νυχτερινής, Εξαιρέσιμης εργασίας και εφημεριών 

των υπαλλήλων της Ν.Μ Έδεσσας και της Ν.Μ. Γιαννιτσών 

του Γενικού Νοσοκομείου Πέλλας από τη δημοσίευση 

της παρούσας και μέχρι 31-12-2022 ως εξής:

Α. Για τη Ν.Μ. Έδεσσας

1) Απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 360 

υπαλλήλους μηνιαίως και έως 120 ώρες ανά εξάμηνο 

ανά υπάλληλο.

2) Νυχτερινή - εξαιρέσιμη υπερωρία μέχρι 230 υπαλ-

λήλους μηνιαίως και έως 96 ώρες ανά εξάμηνο ανά 

υπάλληλο.

3) Εφημεριακή κάλυψη του Φαρμακείου από 2 φαρ-

μακοποιούς, του Μικροβιολογικού-Σταθμού Αιμοδοσίας 

από 1 υπάλληλο κλάδου Χημικών-Βιοχημικών Βιολόγων 

και του Ακτινολογικού από 1 υπάλληλο κλάδου Ακτι-

νοφυσικών μέχρι του εγκεκριμένου ποσού της ως άνω 

αναφερθείσας κατανομής της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας. Ο 

αριθμός των εφημεριών και ο τύπος των εφημεριών ανά 

υπάλληλο θα καθορίζεται σε μηνιαία βάση ύστερα από 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Γ.Ν. Πέλλας.

4) Προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 

κατά τις νυχτερινές και εξαιρέσιμες ημέρες εργασίας 

από 300 υπαλλήλους περίπου μηνιαίως.

Σε ετήσια βάση οι ώρες για την υπερωριακή εργασία 

δεν θα υπερβαίνουν τις 8.500 ώρες με δαπάνη μέχρι 

45.000 ευρώ και οι ώρες για εργασία προς συμπλήρωση 

του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες ή 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες δεν θα υπερ-

βαίνουν τις 141.500 ώρες με δαπάνη 292.500 ευρώ. Στα 

ως άνω ποσά και ώρες δεν συμπεριλαμβάνεται η εφημε-

ριακή κάλυψη από το επιστημονικό προσωπικό.

Β. Για τη Ν.Μ. Γιαννιτσών

1) Απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 380 

υπαλλήλους μηνιαίως και έως 120 ώρες ανά εξάμηνο 

ανά υπάλληλο.

2) Νυχτερινή - εξαιρέσιμη υπερωρία μέχρι 380 υπαλ-

λήλους μηνιαίως και έως 96 ώρες ανά εξάμηνο ανά 

υπάλληλο.

3) Εφημεριακή κάλυψη του Φαρμακείου από 1 Φαρ-

μακοποιό μέχρι 120 Εφημερίες και του Ακτινολογικού 

από 1 υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ακτινοφυσικών μέχρι 50 

Εφημερίες.

4) Προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 

κατά τις νυχτερινές και εξαιρέσιμες ημέρες εργασίας 

από 250 υπαλλήλους περίπου μηνιαίως.

Σε ετήσια βάση οι ώρες για την υπερωριακή εργασία 

δεν θα υπερβαίνουν τις 9.000 ώρες με δαπάνη μέχρι 

40.000,00 ευρώ και οι ώρες για εργασία προς συμπλήρω-

ση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες 

ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες δεν θα υπερ-

βαίνουν τις 177.500 ώρες με δαπάνη 312.500,00 ευρώ.

Γ. Η κατανομή των ωρών υπερωριακής απασχόλησης 

θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της υπη-

ρεσίας, χωρίς να γίνεται υπέρβαση των συνολικών ωρών, 

οι οποίες εγκρίνονται με την παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΟΝΤΣΟΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5384 Τεύχος B’ 540/09.02.2022

*02005400902220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


